
DEL PROVINCIA DE CORDOBA
)Nts

260

En 	 thlohn 	 Pesetas 	 Fuere de tördoba 	 Pesetas

LUNES 2 DE NOVIEMBRE DE 1942
Un mes 	 . 	 S 	 1 	 Un mes . 	 . 	 6

Trimestre , 	 12 . 50 1 	 Trimestre . 	 15 	 -

Seis meses. 	 21 	 1 	 Seis meses. 	 28
Un...ario 	 . 	 40 	 . 1 	 Un año. 	 . 	 SO

PRECIOS DE

NÚMERO SUELTO: 0'40 PTAS.

ADVERTENCIA.—No se insertará ningún
edicto o anuncio que sea a instancia de parte
sin que abonen los interesados el importe de
su publicación o garanticen el pago a razón
de 1'25 pesetas línea o parte de ella.

PAGO ADELANTADO

FRANQUSO

CONCERTADO

82

5 Jet

ti6

fió

fi

t

t

011131 dol Estada
angediente al din 21 de Mate de 1941

,ÑO VII 	 NUM. 300

Núm. 3.694 	

lefatura del Estado
EY de 14 de Octubre de 1942, por
la que se fijan normas para el in .
greso en el Escalafón de Secreta•
nos de Ayuntamiento de tercera
categoría.
La Ley Municipal de treinta y uno
e Octubre de mil novecientos treinta
cinco, en su artículo ciento setenta

y uno, creó la tercera categoría del
Cuerpo Nacional de Secretarios de
,dministración Local y por la dispo-
sición cuarta transitoria de la misma,
e recogió la situación de aquellos
funcionarios que con carácter interi-
o ejercieron el cargo en determina-
as condiciones y circunstancias,
torgándoles el ingreso en los res-
ectivos escalafones por la última ca-
tgoría de los mismos.
Con ocasión de dar cumplimiento
estos preceptos, en lo atinente a

ecretarías de tercera categoría, se
resaltan casos de funcionarios que,
U momentos difíciles y con destaca-
a actuación, vienen ejerciendo o han
jercido el cargo de Secretario con
irácter interino, a partir del día die-
ta:110 de Julio de mil novecientos
relata y seis, y no sería justo desam-
aras' la situación de éstos dentro del
spfritu de equidad en que el Gober-
o inspira sus actos, con tanta ma-

shasta ahora seguido para recono-
or razón cuanto que el procedimien-

a o declarar su derecho ha sido el
ela interinidad producida como con-
ecuencia de la libre designación de

1 2 Entidades Municipales.
La declaración del derecho en aten-

sin a los servicios prestados, sin
crjuicio de reconocer las distintas
ituaciones y circuns t ancias, ha de
s erecer y merece, en esta Ley, una
laYOr amp l itud en beneficio de los
:3balleros mutilados, Oficiales pro-
isionales o de complemento, ex-corn-
lAli2nteS en general, ex cautivos,
Inértanos y personas económica-
lente dep endientes de las víctimas
racionales de la guerra y de los ase-
indos por los rojos, respecto a los

l tie se reduce el plazo de prestación
re servicios para darles ingreso en
I Escalafón, in consideración a la
efección merecida que les dispensa
ri Estado  Nacional.
Por otra parte, la experiencia ha

lechO a dvertir en pro de la unidad de
lierio , que sea el Ministerio de la

Gobernación, por medio de su Direc-
ción General de Administración Lo-
cal, y no los distintos Gobiernos Ci-
viles, quien resuelva los concursos a
convocar en provisión de las vacan-
tes existentes -de Secretarios 'de ter-
cera categoría, debiéndose modificar
en este sentido el párrafo tercero del
artículo primero de la Ley de veinti-
trés de Noviembre de mil novecien-
tos cuarenta.

La singularidad de que todas las
Secretarías de tercera categoría estén
servidas interinamente y de que en
muchas de ellas los funcionarios que
las desempeñan llevan varios arios
de servicios, hace precisa una norma
en virtud de la cual se consideren
confirmados en sug ' cargos, sin nece- '
sídad de concurso, a aquellos funcio-
narios que hayan servido durante un
dilatado período de tiempo, que en la
Ley se fija en tres arios, en una Se-
cretaría determinada, sí a ello no se
opone fundadamente la Corporación
interesada.

Por último, en obligada garantía
,de capacidad que el funcionario ha
de tener para servir debidamente la
función, se establece que la perfec-
ción del derecho a ingresar en el Es-
calafón de Secretarios de tercera ca-
tegoría, se obtendrá, por los que están
en las condiciones que esta Ley de-
termina mediante la aprobación de
un cursillo de estudios adecuados,
organizado por el Instituto de Estu-
dios de Administración Local, a tra-
vés de su Escuela Nacional de Admi-
nistración y Estudios Urbanos.

En su virtud,
DISPONGO:

Artículo primero.--Podrán ingre-
sar en el • Escalafón del Cuerpo de
Secretarios de Administración Local,
en su tercera categoría, los que a
partir del día dieciocho de julio de
mil novecientos treinta y seis, y en
Municipios sometidos a la jurisdic-
ción del Gobierno Nacional, hayan
ejercido interinamente el cargo de
Secretario en las circunstancias y
durante los plazos que a continua-
ción se expresan:

a) Los .caballeros mutilados por
la Patria, Oficiales provisionales o
de complemento, ex combatientes en
general, ex-cautivos por la Causa Na-
cional, huérfanos y otras personas
económicamente dependientes de las
víctimas nacionales de la Guerra y
de los asesinados por los rojos que,
reuniendo las condiciones determina-
das en el artículo tercero de la Ley
de veinticinco de Agosto de mil no-
vecientos treinta y nueve, hayan pres-
tado funciones secretariales durante
seis meses.

b) Los interinos que llevaren ejer-
ciendo el cargo dieciocho meses con-
secutivos y se encuentren prestando
servicio en la fecha de esta Ley.

c) Los también interinos que ha-
yan ejercido el cargo durante dos
arios, aunque no fueran consecutivos.

En todo caso deberá acreditarse
plena afección al Movimiento Na-
cional.

Los Secretarios que justifiquen ha-
llarse comprendidos en alguno de los
precedentes apartados tendrán que
seguir y aprobar en perfeccionamien-
to del derecho que se les con:ede, un
cursillo de formación y de amplia-
ción de sus conocimientos, organiza-
do por el Instituto de Estudios de
Administración Local.

Artículo segundo.—Serán confir-
mados en sus cargos, sin necesidad
de çonsurso, los Secretarios interi-
nos que, una vez ingresados en el
Escalafón de los de tercera categoría,
justifiquen tres o más años de servi-
cios consecutivos en la Secretaría que
desempeñen, sin -nota desfavorable y
sin que a ello se oponga fundada-
mente la Corporación.

La apreciación de los motivos que
la Corporación oponga a la confirma-
ción del Secretario que . reúna las
condiciones del párrafo anterior será
de la competencia de este Ministerio,
quien resolverá sin ulterior recurso.

El tiempo de servicios señalado
por el párrafo primero de este artícu-
lo se reducirá a dieciocho meses
cuando se trate de funcionarios com-
prendidos en el apartado a) del ar-
tículo primero de esta Ley.

Artículo tercero.—Los concursos
para proveer las vacantes de Secre-
tarios de Administración Local en su
tercera categoría se anunciarán y se-
rán resueltos por la Dirección Gene-
ral del Ramo, en virtud de Orden
previa del Ministro de la Goberna-
ción.

Serán aplicables a estos concursos
las disposiciones de los artículos pri-
mero y sexto de la Ley de veintitrés

" de Noviembre de mil novecientos cua-
renta. --

Artículo cuarto.—Sin perjuicio de
que cada interesado pueda alegar
cuantos méritos  considere conve-
nientes a sn derecho, se consideraran
preferentes los siguientes:

a) El mejor número en el Esca-
lafón.

b) La posesión de títulos acadé-
micos, sean o no profesionales.

c) Haber ganado oposición a pla -
as de índole técnica o administrati-

va, aun sin título alguno.
d) Carecer de nota desfavorable.
e) La mejor aptitud o suficiencia

acreditadas en el ejercicio del cargo.

f) Haber desempeñado /a plaza
concursada durante dos años.

g) Ostentar categoría superior a
la de la plaza que se concursa, siem-
pre que en la propia no haya vacante
o vacantes suficientes.

El orden de exposición de estos
méritos no implica preferencia entre
ellos, debiendo ser apreciados con-
juntamente.

Para decidir los empates que se
produzcan en la apreciación de los
méritos de carácter profesional ex-
puestos se tendrán en cuenta, por su
orden, los del artículo tercero de la
Ley de veinticinco de Agosto de mil
novecientos treinta y nueve.

Artículo quinto:—Quedan deroga-
das las disposiciones que se opongan
a lo prestrito en esta Ley.

Artículo sexto.—Se autoriza al Mi-
nistro de la Gobernación para dic-
tar las disposiciones complementa-
rias que la ejecución de esta Ley
exija.

Dada en Madrid a catorce de Oc-
tubre de mil novecientos cuarenta y
dos.

FRANCISCO FRANCO

GOBIERNO CIVIL
»E LA.

PROVINCIA DE CORDOBA

Circular núm. 3.738

En el R. D. de 27 de Diciembre de
1929 (Gaceta del 2 de Enero de 1930)
obligó a los Municipios con pobla-
ción inferior a cinco mil habitantes y
de riqueza proponderantemente agrí-
cola, a crear un Pósito local, con
destino a favorecer los intereses del a
agricultor modesto y, por ente, los de
la producción nacional. Como quiera
que varios Municipios de esa pro-
vincia, no obstante los distintos re-
querimientos que se han efectuado,
permanecen aun sin entregar la cuota
correspondiente al ario 1942, consis-
tente en el uno por ciento del pre-
supuesto de ingresos, aprobado, se
conmina de dichos Municipios, repre-
sentados por su Alcalde, con una
multa de QUINIENTAS PESETAS,
que le será impuesta ésta, si antes
del día 1.° de Enero de 1943, no han
remitido al Servicio de Pósitos (Mi-
nisterio se Agricultura Madrid) la
expresada cuota de 1942.

Lo que se hace público por medio
de este periódico oficial para general
conocimiento y más exacto cumpli-
miento. 	 •

Córdoba 30 de Octubre de 1942.—
El Gobernador Civil interino, Enri- •
gire 3Nlines.

Ministerio de Cultura 2024



Concuerda a la letra coi
nal. Y para que sirva de n
en forma a la condenad
Valdes García, en rebeldía
rado paradero, pongo y fir
sente en Montilla a 9 de (
1942.—José Portero.

sil origi.

' a Matildt
Y en igne,

mola pre.

)ctubre

Concuerda a la letra coi
nal. Y para que sirva de n
en forma al condenado Al
rencia Mármol, en rebeldi
florado paradero, pongo 1
presente en Montilla a 9 d
de 1942.—José Portero.

su origi.

otificación

fonso H e .

a y en ig.

y firmo la

e Octubre

2
	

BOLETIN OrIeTAL

Junta Provincial de Precios

Núm. 3.730

La Secretaría General Técnica del
Ministerio de Industria y Comercio,
ha resuelto fijar en 120 pesetas el pre-
cio de venta en toda España, en fábri-
ca y sobre vehículo de transporte, de
la Tm. de Clisker para cemento Por-
tland artificial.

Lo que se hace público para gene-
ral conocimiento y cumplimiento.

Córdoba 30 de Octubre de 1942.—
El Gobernador Civil Presidente, En-
rique Salinas Anchelerga.

Núm. 3.736

En cumplimiento de las disposicio-
nes vigentes se hace público que, a
partir del día de mañana y hasta nue-
va orden, los precios de PAN que han
de regir en esta provincia, son los que
a continuación se indican:

categoría.—Pieza de 150 gra-
mos, 0'35 pesetas.

2.a categoría.—Pieza de 200 gra-
mos, 0'35 pesetas.

3 •
a categoría.—Pieza de 250 gra-

mos, 0'35 pesetas.
3. a categoría.—Pieza de 500 gra-

mos, 0'65 pesetas.
3.a categoría.—Pieza de 750 gra-

mos, 0'95 pesetas.
3 •a categoría.—Pieza de 1.000 gra-

mos, 1'25 pesetas:
Asimismo se hace público que el

precio de la pieza de pan de 1.000
(mil) gramos, elaborada con harina
de productores con reservas, será de
1'07 (una peseta con siete céntimos)
pesetas unidad.

Continúan en vigor los raciona-
mientos actuales de 150, 200 y 250
gramos por persona y día para las
cartillas clasificadas en primera, se-
gunda y tercera categoría respecti-
vamente.

Córdoba a 31 de Octubre de 1942.
—El Gobernador Civil interino Pre-
sidente, Enrique Salinas Anchelerga.

Núm. 3.737

Los precios que regirán en esta
provincia a partir del día de la fecha
para las granadas, son los siguientes:
Mayorista a detalla .. 	 0'80 ptas. kg .
Venta al público 	  1'00 » 	 »

Sobre los anteriores precios se car-
garán los arbitrios municipales, si los
hubiere.

Lo que se hace público para cono-
cimiento y exacto cumplimiento.

Córdoba 31 de Octubre de 1942.—
El Gobernador civil interino Presi:
dente, Enrique Salinas Anchelerga.

,•••••••fflullnmn--"-.—

Patronato Nacional Antituberculoso
DISPENSARIO DE CORDOBA

Núm. 3.716

El próximo día 3 de Noviembre, se
reanuda la consulta en este Dispen-
sario Antituberculoso. Las personas,
tanto de la capital como de la provin-
cia que necesiten acudir al Dispen-
sario, solicitarán el número corres-
pondiente, sin cuyo requisito no se-
rán atendidas —El Director, Augusto
Calonge.

Intervención de Hacienda
DE LA

PROVINCIA DE CORDOBA

Núm. 3.715

CAJA DE DEPOSITOS

Habiéndose extraviado el resguar-
do expedido por esta Sucursal de la
Caja General de Depósitos en 9 de
Julio de 1940 con los números 228
de entrada y 9.762 de registro de pe-
setas 333'39, correspondiente al depó-
sito constituido por el Secretario del
Juzgado especial de Responsabilida-
des políticas, a disposición del Tribu-
bunal Regional de Sevilla, por expe-
diente de responsabilidädes políticas
contra el vecino de Córdoba don
Agustín Delgado Redondo.

Se previene a la persona en cuyo
poder se halle, lo presente en esta
Sucursal de la Caja de Depósitos,
en la inteligencia de que estan to-
madas las precuaciones oportunas
para que no se entregue el referido
depósito sino a su legítimo dueño,
quedando dicho resguardo sin nin-
gún valor ni efecto transcurridos que
sean dos meses desde la publicación
de este anuncio en el ,(Bolelín Oficial
del Estado» y en BOLETIN OFICIAL
de esta provincia, sin haberlo presen-
tado, con arreglo a lo dispuesto en el
artículo 36 del Reglamento de 19 de
Noviembre de 1929.

Córdoba 29 de Octubre de 1942.—
El Interventor de Hacienda, Pedro
Sánchez Ruiz.

......m...eammga 	to..«.9.11~>Se.9.4111.112M16531.1-

JUZGADOS
MONTORO

Núm. 3.314

Don Miguel Cruz Cuenca, Juez de
Instrucción de este partido.
En virtud del presente ruego y en-

cargo a todas las autoridades civiles
y militares y demás individuos de la
Policía judicial de la Nación la busca
y captura de la caballería que al final
se reseñará, propiedad del vecino de
Villafranca, Francisco Palomares Lu-
que que desapareció la noche del 20
al 21 de Septiembre último de la finca
llamada Guadatín de aquel término
y captura de los autores de tal hecho,
caso de ser habida la pondrán a dis-
posición de este Juzgado, pues así lo
tengo acordado en la causa que ins-
truyo con el número 110 de este ario
por referido hecho.

Dado en Montoro 9 de Octubre de
1942.—Miguel Cruz Cuenca.—EI Se-
cretario, Pedro Criado.

Seña de la caballería
Una yegua de 4 arios, negra, con

hierro R. en cadera derecha y en la
izquierda el del Estado, más de la
marca y sin serias particulares.

BAENA

Núm. 3.319
Don José J. Valdelomar Santaella,

Juez de Instrucción de este par-
tido.
Por el presente ruego a todas las

autoridades procedan a la busca y
rescate de un cerdo de unas cuatro
arrobas de peso, pelo blanco con
maneras oscuras, de unos seis meses
de edad, propiedad de Rafael Rojano
Argudo, hecho ocurrido el 19 del
pasado Septiembre en la huerta al

sitio Fuente Baena, extramuros de
esta población, poniéndolo a mi dis-
posición caso de ser habido con las
personas en cuyo poder se encuentre
sino acreditan su legítima proceden-
cia, pues así está acordado en el su-
mario que se instruye con el número
80 del corriente ario.

Dado en Baena a 5 de Octubre de
1942.—José J. Valdelomar.—El Secre-
tario judicial, J. Rabadán.

CORDOBA

Núm. 3.322
Don Antonio de la Riva Crehuet, Juez

de Primera Instancia . número uno
de esta ciudad.
Hago saber: Que en el expediente

de responsabilidades políticas, segui-
do contra Petra Aldunate Rayo, ve-
cina de Villaviciosa de este partido se
dictó sentencia absolviendo libremen-
te a dicha señora, por lo que ha re-
cobrado 1a libre disposición de todos
sus bienes.

Lo que se hace público en cumpli-
miento y a los efectos del párrafo 3. 0

del artículo 57 de la Ley de Respon-
sabilidades Políticas.

Dado en Córdoba a 25 de Septiem-
bre 1942.—Antonio de la Riva Cre-
huet.—E1 Secretario, Rafael Moral.

POZOBLANCO

Núm. 3.324
Responsabilidades Políticas

Don Rafael Caballero García, Letra-
do y accidental Juez de Instrucción
de esta ciudad.
Hago saber: Que en este Juzgado

y en el día de la facha se han incoa-
do los siguientes:

Expediente número 33, contra Blas
Muñoz Díaz y Angel Ruiz Gutierrez,

Expediente número 34, contra Ma-
nuel Luque Herrero.

Expediente número 35, contra Se-
bastián Luque Romero.

Expediente número 36, contra
Francisco Romero Conde.

Expediente número 37, contra Ma-
nuel Pastor Romero.

Dado en Pozoblanco a 9 Octubre
de 1942.—Rafael Caballero.—E1 Se-
cretario, Miguel Orellana.

Núm. 3.338
Don Rafael Caballero García, Letra-

do y accidental Juez de Instrucción
de esta ciudad.
Hago saber: Que en este Juzgado

y en el día de la fecha, se han incoa-
do los siguientes:

Expediente número 38, Julián Ro-
mero Romero.

Expediente número 39, Juan Gar-
cía Puerto.

Expediente número 40, Doroteo
Haro Alcaide.

Expediente número 41, Higinio
Conde Casado.

Expediente número 42, Antonio
Pastor Herrero.

Expediente número 43, Luis Rome-
ro Cortes.

Expediente número 44, Leoncio
Romero Romero.

Todos vecinos de Torrecanapo.
Dado en Pozoblanco a 9 Octubre

1942.—Rafael Caballero. —El Secre-
tario, Miguel Orellana.

MONTILLA

Núm. 3.330

Don José Portero Márquez, Secreta-
rio suplente del Juzgado municipal
de Montilla.
Doy fe: Que en el expediente jui-

cio de faltas que se sigue en este Juz-
gado con el número 660 de 1942, so-
bre estafa por viajar sin billete, con-
tra Ma tilde Valdes García, se ha dic-
tado sentencia con fecha de hoy, cu-
ya parte dispositiva dice así.

Fallo: Que debo de condenar y
condeno a Matilde Valdes García, co-
mo autora de una falta de estafa por
viajar sin billete, a la pena de tres
días de arresto menor, a que indem-
nice en 10'60 pesetas a la Compañía
de Ferrocarriles Andaluces, y al pago

de las costas de este juici
pongo que dada la rebeldía
encuentra colocada repetí,
ciada y su ignorado parad(
sente le sea notificada por
edicto que se publicará en
TIN OFIFCIAL de esta pi
Así por esta mí sentencia
mente juzgando, la pronun(
y firmo.— -Francisco Pu4
cado.

Núm. 3.331
Don José Portero Márquez,

suplente del juzgado mi
Montilla.
Doy fé: Que en el expe

cío de faltas que se sigue e
gado con el número 658 de
hurto de uvas, contra Alfot
cia Mármol, se ha dictado
con fecha de hoy, cuya pal
tiva dice así.

Fallo: Que debo de cc
condeno al denunciado Al
rencia Mármol, como ata
falta de hurto de uvas, a 1
dos días de arresto menor
de las costas de este jui n

níendo que las uvas int
y depositadas en sus duei
definitivamente en poder (
mos. Y dispongo que dad,
día en que se encuentra cc
petido denunciado y su ign
radero, la presente le sea
por medio de edicto miese
en el BOLETIN OFICIA
provincia. Así por esta mi
definitivamente juzgando, 1
cío, mando y firmo,—Fran,
—Rubricado.

Núm. 3.332
Don José Portero Márque2

río suplente del juzgad
pal de Montilla.
Doy fé: Que en el expe,

cío de faltas que se sigue e
gado con el número 659 de
hurto de uvas contra Anton
Sanchez y José Pérez Cant
dictado sentencia con fed
cuya parte dispositiva dice

Fallo: Que debo de cc
condeno a los denunciado
Muñoz Sánchez y José Pi(
ro, como autores de una fa
to de uvas, a la pena de cir
arresto menor a cada uno
de las costas de este juic
mitad, disponiendo que la
tervenidas y depositadas e
de Ansianos Desamparad'
ciudad, queden definitivame
der de dicho Centro Benéfic
pongo que dada la rebeld
se encuentran colocados
denunciados y su ignorado
la presente les sea notifi
medio de edicto que se pul
el BOLETIN OFICIAL de
vincia.—Así por esta mi
definitivamente juzgando,
cío, mando y firmo.—Pranc
—Rubricado.

Concuerda a la letra con
nal. Y para que sirva de o(
en forma a los condenado:
Muñoz Sánchez y José Pere
en rebeldía y en ignorado
pongo y firmo la presente
ha a 9 de Octubre de 15
Portero.

IMP. PROVINCIAL—COI

°•—Y dis.
gn que se

da dentin,

lo, la pl.?.

m edio de
el 130u.

rovincla

definitis;e.
:lo, mando

Secretario
anicipaI de

diente jui.

:n este J.
1942, por

Iso Her.
sentencia

.te disposi.

mdenar y
fonso He.
or de una
a pena de

y al pago
cio, dispo.
er vernidas
lOS, quede
Je los
a la rebel.
tlocado re-
orado pa-
notificada
públicará

L de cala
sentencia

a pronun.
cisco Puig.

Secreta-

o munici.

diente jui.

n este hl
1942, por

sio Mufior
ero, se ha
Ea de hoy,
así.
mdenar
s Antonio
.ez Cante.
lta de luir.
Eco diodo
y al pago

ia de Por

s uvas ifl.

n el Mil0

DS de esta
.nte e n PCI.

dis.
fa en el0

rePelidOS

p ra dero,
cada Por

blicará En

esta PrO'
S eilienco

j prono'
isco Pulg.

su origi'
)lificación
; molo
z Cauta°
parara dero,
›.rs Mal!
142.-1°1.

IN dl

C8r

tp se;

;dra I

ica
eias
Canal
la, cc

Des
11574
muta

Dos

).990
>uta

Des
l6.832
)(seta

Des
1'1929
saeta

P)

in Se

}3ta I.
huta]

Des
es 37.

Los
kion
:os d
tomar
tu*
iss d

Z011C111

ia di
sino,

La
sgar
alicine
OMS.

SeVi

nJS el
Nrecti

rodi
eios
darad.
!t los

Ministerio de Cultura 2024


